
 

Mitteilungsblatt der Stadt Tengen  

Amtliche Bekanntmachungen  

 

ZWECKVERBAND „WASSERVER-SORGUNG HOHER RANDEN“ 

-Sitz Stadtverwaltung Tengen, Marktstraße 1 in78250 Tengen – 
 

Satzung zur Änderung der Verbandssatzung vom 05. April 1982 
 

Aufgrund der §§ 5, 13 und 21 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (GKZ) in Verbindung 
mit § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat die Verbandsversammlung am 22.09.2014 
folgende Satzungsänderung beschlossen: 
 

Artikel 1: 
§ 8 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

 

Die Verbandsversammlung besteht als Hauptorgan des Verbands aus den Bürgermeistern der 
Verbandsgemeinden kraft ihres Amtes und aus 13 weiteren Vertretern. Jeder Vertreter hat eine Stimme. 
Die mehreren Stimmen eines Verbandsmitgliedes können nur einheitlich abgegeben werden. Von den 
weiteren Vertretern werden 1 von der Stadt Blumberg, 2 von der Gemeinde Hilzingen und 10 von der 
Stadt Tengen entsandt.  
 

Artikel 2: 
Diese Satzungsänderung tritt am  

01. Januar 2015 in Kraft. 
 

Hinweis: Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden- Württemberg (GemO) oder von aufgrund der Gemeindeordnung  erlassener 
Verfahrensvorschriften beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO 
unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung 
gegenüber dem Zweckverband Wasserversorgung Hoher Randen  geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften 
über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder  
die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.  
 

Tengen, den 30. September 2014    gez.: Groß, Verbandsvorsitzender 
 
 
 
 
 

 

ÜBERMITTLUNG VON MELDEDATEN AN DAS BUNDESAMT FÜR 

WEHRVERWALTUNG 
  
Die Meldebehörde der Stadt Tengen übermittelt nach § 58 c Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über die 
Rechtsstellung der Soldaten (Soldaten-gesetz) bis 31. März 2015 an das Bundesamt für das 
Personalmanagement der Bundeswehr folgende Daten zu Personen mit deutscher Staatsangehörigkeit, 
die im Jahr 2016 volljährig werden (Geburtsjahr 1998): 
 

1. Familienname 
2. Vornamen 
3. gegenwärtige Anschrift. 
 

Nach § 58 c Abs. 1 Satz 2 Soldatengesetz werden die Daten nicht übermittelt, wenn der Betroffene nach 
§ 18 Abs. 7 Melderechtsrahmengesetz (MRRG) der Datenübermittlung widersprochen hat.  
 

Die Betroffenen, die eine Übermittlung ihrer Daten an das Bundesamt für das Personalmanagement der 
Bundeswehr nicht wünschen, werden gemäß § 18 Abs. 7 MRRG gebeten, dies der Stadt Tengen, 
Einwohnermeldeamt, Zimmer 28 bis spätestens 07. November 2014 schriftlich oder persönlich (nicht 
telefonisch) mitzuteilen.  
 

Stadt Tengen  - Einwohnermeldeamt -  
 

Tengen, den 30. September 2014    gez. Groß, Bürgermeister  
 



Hinweis:  Auf den gleichlautenden Aushang an der Verkündungstafel im Rathaus Tengen wird hiermit 
hingewiesen.  

 

KÜHLGERÄTEABFUHR 

 

Am Freitag, den 17. Oktober 2014 findet die nächste Abfuhr von Kühlgeräten in der Stadt Tengen statt. 
Die schriftliche Anmeldung der Kühlgeräte sollte bis kommenden Dienstag, den 07. Oktober 2014 
bei der Stadt Tengen eingegangen sein.  
 

Kühlgeräteanmeldungen nach dem 07. Oktober 2014 können nicht mehr berücksichtigt werden 

 

ZWECKVERBAND „WASSERVERSORGUNG HOHER RANDEN“ SITZ TENGEN  

  

Jahresabschluss 2013 

 
Aufgrund § 8 der Verbandssatzung Zweckverband Wasserversorgung Hoher Randen vom 05.04.1982 
und § 16 Eigenbetriebsgesetz vom 08.01.1992 (GBL. S. 21) in der jeweils gültigen Fassung hat die 
Verbandsversammlung in öffentlicher Sitzung am 22.09.2014 den Jahresabschluss 2013 wie folgt 
festgestellt: 
Danach betragen:  
 

1. Feststellung des Jahresabschlusses    
 

1.1. Bilanzsumme      2.136.616,53 € 
1.1.1 davon entfallen auf der Aktivseite  

auf das Anlagevermögen    1.929.411,07 € 
auf das Umlaufvermögen       207.205,46 € 

1.1.2 davon entfallen auf der Passivseite  
auf das Eigenkapital     2.012.237,68 € 
die empfangenen Ertragszuschüsse          9.270,00 € 
die Rückstellungen          17.000,00 € 
die Verbindlichkeiten          98.108,85 € 

1.2. Jahresergebnis          -46.869,13 € 
1.2.1 Summe der Erträge        357.908,74 € 
1.2.2 Summe der Aufwendungen       404.777,87 € 
1.3. Behandlung des Jahresverlustes 

Der Jahresverlust 2013 in Höhe von 46.869,13 € soll 
 aus den Rücklagen abgedeckt werden. 

 

2. Betriebskostenumlage 
 

2.1. die Betriebskostenumlage für Abschreibungen        
und Fremdkapitalzinsen beträgt          80.146,83  € 

2.2. die Betriebskostenumlage für die übrigen       
nicht gedeckten Aufwendungen beträgt            220.413,93  € 

 

 3. Umlagenabrechnung 
   

Für die Nachzahlungen bzw. Erstattungen an Betriebskostenumlagen ist bei den 
Mitgliedsgemeinden der Restbetrag nach dem entsprechenden Umlagemaßstab 
anzufordern bzw. zu erstatten. 
 

Der Jahresabschluss liegt in der Zeit vom 07. Oktober 2014 bis einschließlich 15. Oktober 2014 im 
Rathaus Tengen, Zimmer 26, Marktstraße 1, 78250 Tengen während der Dienststunden zur 
Einsichtnahme öffentlich aus. 
 

Tengen, den 25.09.2014 gez.:  Groß, Verbandsvorsitzender 
Hinweis: Auf den Aushang an der Verkündungstafel am Rathaus Tengen wird hingewiesen.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

VERBESSERUNG VON LTE UND GSM IN TENGEN 

  

An dem  Masten bei der Ortsvermittlungsstelle (am Rande des Volksfestplatzes) in  Tengen werden 
weitere Funkübertragungen angebracht. 
 



Long Term Evolution (LTE) ist eine Weiterentwicklung der bestehenden Mobilfunknetze hin zu 
schnellerer Datenübertragung und größerer Übertragungskapazität. 
Aktuell wird LTE nur zur mobilen Datenübertragung genutzt. Wie es funktioniert, was es kostet und 
welche Übertragungsoptionen es gibt, ist über nachfolgenden Link abrufbar. 
www.telekom.de/4g 
Die Funknetzplanung der Telekom hat  eine Versorgungssimulation erstellt, wo erkennbar ist, dass 
dieser zusätzliche Standort hauptsächlich den Ortsbereich Tengen  versorgt. 
Durch die zentrale Lage dieses Standortes ist eine Versorgung über zwei Sektoren geplant. Dadurch 
steht im Ortsbereich eine sehr gute Versorgung als auch ausreichende Gesprächs- und Datenkapazität 
zur Verfügung. 
 
Die Ergänzung GSM  unterstützt die bereits bestehende GSM-Versorgung vom Standort Tengen-
Uttenhofen M SY2189. 
Das GSM-Netz dient hauptsächlich der Sprachtelefonie. 
 
Die Versorgung GSM und LTE in Blumenfeld wird sich unwesentlich verändern. 
 
Die Ortsteile Talheim und Uttenhofen werden erst vollständig mit LTE versorgt sein wenn der Standort 
Uttenhofen/Talheim ebenfalls mit LTE ergänzt ist.  
Die beiden Ortsteile sind allerdings bereits UMTS versorgt. Das heißt, in diesen Ortschaften ist mobiles 
Breitband bereits verfügbar,  allerdings mit geringeren Bandbreiten. 
 
Als Realisierungstermin kann Telekom der Stadt Tengen leider keine genaueren Angaben mitteilen, als 
das 1. Halbjahr 2015 nennen. 
 

 

ENTWICKLUNG DER EINWOHNERZAHLEN IN TENGEN 

  
Anfang 2014 hatte die Stadt den Antrag auf eine Gemeinschaftsschule gestellt. Dieser wurde abgelehnt, 
weil eine Zweizügigkeit pro Jahrgang nicht gegeben ist. 
Die Stadt hat aber darauf hingewiesen, dass derzeit ein „Generationenwechsel“ vorliegt. 
Dies war vor etwa 30 Jahren der Fall – das alte Schulhaus in Tengen stand 8 Jahre leer. 
Auch dieses Argument zählte nicht – die Hochrechnung der Statistiker in Stuttgart würde einen 
Einwohnerrückgang ausweisen. 
Dies stimmt nur bedingt – die Pflegeheime Blumenfeld hatten 240 Betten = Einwohner, heute 135, also 
105 Einwohner weniger! 
Tengen hält an einer Werkrealschule fest, im kommenden Schuljahr wieder eine 5. Klasse einzuführen! 
Dies war Tenor und Beschluss in der Sitzung des Gemeinderates am 29. Sept. 2014.  Ein weiterer 
Antrag auf Einrichtung einer Gemeinschaftsschule sollte dann in der Zukunft wieder angegangen 
werden. 
 
Die nun neuen Zahlen belegen, dass Tengen keinen weiteren Rückgang der Einwohner hat, sondern 
einen leichten Anstieg verzeichnet .Auch bei den Meldungen von Geburten sieht es erfreulich aus, bis 
Ende September 2014 sind es 34, im gesamten Jahr 2013 waren es 30 Geburten. 
Nachfolgend die Zahlen: 

 

Ortsteil 31.08.2013 31.12.2013 31.03.2014 30.06.2014 31.08.2014 

Beuren a. R. 327 330 329 334 333 

Blumenfeld 430 414 412 425 429 

Büßlingen 759 764 768 758 752 

Talheim 106 105 106 105 103 

Tengen 1.284 1.284 1.283 1.293 1.301 

Uttenhofen 136 135 139 142 147 

Watterdingen 874 880 884 889 885 

Weil 219 218 219 216 219 
Wiechs a. R. 380 375 372 379 383 

Gesamt 4.515 4.505 4.512 4.541 4.552 

 

http://www.telekom.de/4g


 

GRÜNSCHNITT UND  BAUSCHUTTABGABE 
 
 
 

Am Samstag, 04. Oktober 2014 kann in der Zeit von 10.00 Uhr bis 12.30 Uhr Bauschutt in 
Kleinmengen (bis max. 50 l) und Grünschnitt (max. bis 0,5 cbm) abgegeben werden.  
Bitte beachten Sie auch, dass nur noch Gehölz / Grünschnitt bis max. 2 cm Durchmesser angenommen 
werden darf. 
 
   

 RATHAUS T E N G E N 

 

Das Rathaus in Tengen ist am kommenden Montag, den 06. Oktober 2014 wegen Betriebsausflug 
geschlossen.  

 
 

B I O M Ü L L A B F U H R    -Voranzeige – 

 

Ab Oktober findet die Abfuhr von Biomüll wieder alle 14 Tage statt.  
 

Die nächste Abfuhr von Biomüll ist daher erst am Montag, 13. Oktober 2014 in der Gesamtstadt 
Tengen. 
 

STANDESAMTSNACHRICHTEN 

 
Wir heiraten am 04.10.2014  um 12.30 Uhr im Schloß  Blumenfeld 
 

Tobias Maus und Bianca Eichkorn, beide wohnhaft Roosäcker 4 in Tengen.   
 


